
OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTI FORMATIVI MESE DI DICEMBRE 2023.
ACCETTAZIONE CONTRIBUTI.

IL DIRETTORE ad interim
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che con deliberazione n. 398 del 10 marzo 2016 è stato disciplinato l’utilizzo degli spazi didattici 
e congressuali aziendali;
Dato atto che a seguito dei contatti con diverse società e aziende sono stati da queste sottoscritti i moduli 
per l’affitto di aule didattiche aziendali, per consentire l’organizzazione di eventi formativi, con l’accollo da 
parte degli stessi richiedenti dei costi delle attrezzature e dei servizi di assistenza tecnica e gestionale, nei 
termini di seguito precisati:
a) Associazione Avisco – Audiovisivo scolastico ETS ”Un ponte luminoso tra Brescia e Bergamo: cartoni 

animati in corsia” - 2 dicembre 2023
Referente scientifico: dr.ssa Carla Boglioni € 1.120,00 + IVA

b) Infocongress s.r.l. “La gestione del paziente con insufficienza cardiaca: il confronto con un centro 
d’eccellenza” – 11 e 12 dicembre 2023
Referente scientifico: prof. Michele Senni - SC Cardiologia 1 € 1.560,00 + IVA

c) SIRAM S.p.A. ”Team Executive Seminar” - 12 dicembre 2023
Referente aziendale: dr. Marco Decio €     800,00 +IVA

d) SIRAM S.p.A. “RoadShow Natale 2023 Udb Nord Ovest” – 19 dicembre 2023
Referente aziendale: dr. Marco Decio € 2.000,00 + IVA

e) Summeet s.r.l. ”LIPID TRACK Patient Journey del paziente con dislipidemie: dal fast all’ultra fast track” 
– 19 dicembre 2023
Referente aziendale: dr.ssa Giulia Raimondi €     900,00+ IVA

Considerato che:
- le iniziative di cui sopra non sono state ritenute in contrasto con le finalità istituzionali e la policy 

aziendale, per quanto riguarda i contenuti e gli obiettivi;
- il direttore della SC Cardiologia 1 ha ritenuto validi e congruenti i contenuti del programma dell’evento 

di cui alla lett. b) e ha accettato il ruolo di responsabile scientifico;

DETERMINA

1. di accettare da parte dei soggetti di seguito elencati le somme indicate a fianco di ognuno, a titolo di 
affitto di spazi aziendali per un totale di € 6.380,00 + IVA, come segue:
- Associazione Avisco – Audiovisivo scolastico ETS € 1.120,00 + IVA
- Infocongress s.r.l. € 1.560,00 + IVA
- SIRAM S.p.A. €    800,00 + IVA
- SIRAM S.p.A. € 2.000,00 + IVA



- Summeet s.r.l. €    900,00 + IVA
2. di impegnare le sottoindicate somme per la realizzazione di ciascun evento, come sotto precisato:
 Un ponte luminoso tra Brescia e Bergamo: cartoni animati in corsia. 2 dicembre 2023:

- € 210,84 + IVA per servizi erogati da “Markas service” riferiti ai costi di pulizia
- € 350,00 per 7 ore di assistenza tecnico-logistica svolta fuori orario di servizio da personale 

dipendente dell’azienda, a un costo orario di € 50,00, inclusi i relativi oneri
 La gestione del paziente con insufficienza cardiaca: il confronto con un centro d’eccellenza - 11 e 12 

dicembre 2023:
- € 160,00 + IVA per servizi erogati da “Markas service” riferiti ai costi di pulizia
- € 137,48 per 4 ore di assistenza tecnico-logistica svolta fuori orario di servizio da personale 

dipendente dell’azienda, a un costo orario di € 34,37, inclusi i relativi oneri
 Visita Team Executive Seminar - 12 dicembre 2023:

- € 244,34 + IVA per servizi erogati da “Markas service” riferiti ai costi di pulizia
 RoadShow Natale 2023 Udb Nord Ovest - 19 dicembre 2023:

- € 210,84 + IVA per servizi erogati da “Markas service” riferiti ai costi di pulizia
- € 375,00 per 7,5 ore di assistenza tecnico-logistica svolta fuori orario di servizio da personale 

dipendente dell’azienda, a un costo orario di € 50,00, inclusi i relativi oneri;
- € 430,00 + IVA per servizio di supporto tecnico a opera della società “Mosaico”;

3. di dare mandato alla SS Programmazione, bilancio e rendicontazione, di contabilizzare in entrata il 
contributo di € 3.260,00+ IVA sull’autorizzazione 1670 centro di costo 90712 del bilancio 2024;

4. di dare mandato alla SS Programmazione, bilancio e rendicontazione, di contabilizzare in entrata il 
contributo di € 3.120,00+ IVA sull’autorizzazione 1670 centro di costo 90CC1 del bilancio 2024;

5. di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 1.764,04 IVA compresa sull’autorizzazione di spesa 1670 
centro di costo 90CC1 del bilancio 2024 a copertura dei costi di pulizia;

6. di autorizzare, altresì, la liquidazione dell’importo di € 630,77 sull’autorizzazione di spesa 1670, cc 
90712 del bilancio 2024, per la copertura dei costi.

IL DIRETTORE ad interim
SSD FORMAZIONE

dr.ssa Mariagiulia Vitalini

Il responsabile del procedimento: direttore ad interim dr.ssa Mariagiulia Vitalini    SSD Formazione (LT)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 885/23)

Oggetto: REALIZZAZIONE EVENTI FORMATIVI  MESE DI DICEMBRE 2023.. CONTRIBUTI 
SPONSOR.

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 14/12/2023 La Responsabile

 Dr.ssa Giuliana Bertocchi



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

                           ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

1670/2023 1  x  2.394,82 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1: 90CC1      Importo 1:  1.764,04

      Centro di costo 2:  90712     Importo 2:  630,77

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 14/12/2023 La Responsabile SSD
 Dr.ssa Giuliana Bertocchi



GESTORE DI BUDGET
Si attesta che i RICAVI previsti:

 sono contabilizzati su:          ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

                                      ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

polo 
ospedaliero

rete 
territoriale importo imponibile importo IVA importo totale

 x   6.380,00  1.403,60  7.783,60

     

     

     

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da:
(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente)

☐ cessione beni cdc   aut   /anno  
☐ cessione servizi cdc   aut   /anno  
☐ libera professione cdc   aut   /anno  
☐ solvenza aziendale cdc   aut   /anno  
☐ contributi pubblici cdc   aut   /anno  
☒ contributi privati cdc   aut    /anno  
☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno  
☐ altro cdc.   aut   /anno  
☐ vedi allegato

Bergamo, 14/12/2023 La Responsabile SSD
 Dr.ssa Giuliana Bertocchi



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ
Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:
A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo IVA 
inclusa

705115030 Servizi di pulizia e 
disinfest.(anche in appalto) 1670/2023 1 € 1.007,74

705140951 Pers. dipendente non sanitario-
utilizzo f.di 1670/2023 1 € 862,48

705180080 altre spese x serv. non san. 
div.(anche in service 1670/2023 1 € 524,60

     

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 
bilancio:

n. conto descrizione 
del conto

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo 
imponibile

importo 
IVA

importo 
totale

401810190 

Contributi 
c/esercizio da 

privati 
vincolati

  € 6.380,00
“Da 

versare 
all’Erario”

€ 6.380,00

       

       

       

Bergamo, 14/03/2024 Il Direttore

Dr.ssa  Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-04-16T15:03:50+0000




